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1 SCOPE 
 
a) The manual will assist licensees of Manufacturing Warehouses (VM) in the Tyre Industry and Special 

Manufacturing Warehouses (VS) in the Motor Vehicle Industry to complete the quarterly 
Environmental Levy Return and applicable Schedules for tyres (DA 178 and DA 178.01 to DA 178.04). 

 
2 General Notes: Environmental levy return for tyres 
 
a) The production of tyres by the VM, the removal of tyres to the VS, tyres received by the VS and/or 

tyres returned to the VM from the beginning to the end of the accounting period must be declared on 
the applicable schedule. 

 
b) Asterisks were inserted on the DA 178 to assist with the manual completion of the return.  The 

asterisks implies the following: 
 

i) * - Both the tyre manufacturer (VM) and motor vehicle manufacturer (VS) must complete this 
section. 

ii) ** - Only the tyre manufacturer (VM) must complete this section. 
iii) *** - Only the motor manufacturer (VS) must complete this section. 

 
c) Once the DA 178 and applicable schedules are completed, the client will be able to capture the 

information on e-Filing.  All the fields will be visible but clients will not be able to capture any 
information in the fields that are not applicable to the specific industry. 

 
d) The opening balance for the VM and VS manufacturers for the first quarter will be NIL. 
 
e) The first accounting period for the submission of the Tyre Levy account will be for the months of 

February to March 2017 which is due and payable in April 2017, after which the three (3) month 
quarterly accounting periods will commence on 1 April 2017. 

 
f) In terms of Rule 54F.07, an accounting period shall be a fixed period of three (3) months calculated 

from the first day of the month during which manufacturing, removals, receipt and or return of tyres 
occur until the last day of the month on which such period ends. 

 
g) The DA 178 and applicable DA 178.01 to DA 178.04 must be completed and the information must be 

captured and submitted via SARS e-Filing [Refer to Rule 119A.R101A (10) (d)].  The hard copies 
thereof must be kept for record purposes. 

 
h) A referenced annexure can be attached to the DA 178.01 to DA 178.04 schedules, if the space is 

insufficient to declare the removal document reference numbers.  The total number of tyres and 
kilogram net (KN) will be carried forward to the columns on the applicable DA 178.01, .02, .03 or .04.  
The referenced annexure must be compiled per tyre levy item. 

 
i) A return must be submitted for each and every accounting period. e-Filing will not allow the capturing 

of a return if the previous return(s) was not captured and submitted (filed).  This implies that NIL 
returns must also be submitted. 

 
j) The assessed levy must be paid to the SARS on or before the 25th day of the month following the 

quarter to which the account relates. Should the said day fall on a Saturday, Sunday or public holiday 
such payment shall be made on the preceding official working day. 

 
k) Payments must be done on e-Filing.  Other payment methods can only be used in exceptional 

circumstances.  For the payment options refer to the Payments - External Standard (BP-02) 
document. 
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2.1 Environmental levy schedules: DA 178.01 to DA 178.04 
 
a) The schedules must be completed before the DA 178 return as the totals on the schedules will be 

used to complete the production columns on the return. 
 
b) Tariff classification is the process whereby any imported, exported or locally manufactured commodity 

is put into a certain category, by virtue of what it is, or how it is made or what it is used for.  It is 
important that the number and KN of the specific tyres are declared correctly next to the relevant tyre 
levy item, tariff subheading and article description. 

 
2.1.1 DA 178.01 – Environmental levy: Production sheet 
 
a) Only the VM must complete the DA 178.01. 
 
b) All the tyres manufactured in the accounting period must be declared on this schedule as per the 

relevant tariff subheadings. 
 
c) The totals of the levy items on the applicable schedule must be brought forward to section A of the tyre 

levy return (DA 178). 
 
2.1.2 DA 178.02 – Environmental levy: Removal of tyres 
 
a) Only the VM must complete the DA 178.02. 
 
b) The warehouse number of the VM and VS must be inserted on the DA 178.02. 
 
c) All the tyres removed in the accounting period to the VS must be declared on this schedule as per the 

relevant tariff subheadings. 
 
d) The totals of the levy items on the applicable schedule must be brought forward to section A of the tyre 

levy return (DA 178). 
 
2.1.3 DA 178.03 – Environmental levy: Receipt of tyres 
 
a) Only the VS must complete the DA 178.03. 
 
b) The warehouse number of the VM who supplied the tyres and the warehouse number of the VS who 

received the tyres must be inserted on the DA 178.03. 
 
c) All the tyres received from the VM in the accounting period must be declared on this schedule as per 

the relevant tariff subheadings. 
 
d) The totals of the levy items on the applicable schedule must be brought forward to section A of the tyre 

levy return (DA 178). 
 
2.1.4 DA 178.04 – Environmental levy: Tyres returned to VM 
 
a) Only the VS must complete the DA 178.04. 
 
b) All the tyres found to be off-specification or otherwise defective that were returned to the VM in the 

accounting period must be declared on this schedule as per the relevant tariff subheadings. 
 
c) The totals of the levy items on the applicable schedule must be brought forward to section A of the tyre 

levy return (DA 178). 
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3 Completion of the Environmental levy return for tyres (DA 178) 
 
a) The following information must be completed on the return: 
 

Warehouse particulars: 
Licensed Warehouse No. The allocated VM or VS number (e.g. PEZVM 01927) 
Excise Client No. The Excise number allocated to the company (e.g. 22684018) 
Client Address Details: 
Licensee The name under which the warehouse is licensed 
Physical Address The street name and number, suburb and city of the warehouse 
Postal Code The postal code of the warehouse 
Accounting Period: 
From The opening date of the accounting period (The opening date of the 

account must follow on the closing date of the previous account) 
To The closing date of the accounting period 
Statistical Unit: 
Number The total number of tyres for the accounting period 
KN The total kilograms net (KN) of the tyres for the accounting period (The 

unit code as reflected in Schedule 1 of Part 3E) 
A. Environmental Levy Item (The tariff levy item as reflected in Schedule 1 of Part 3E) 
1 Opening Balance The balance carried forward from the account of the previous period 

must be inserted (VM and VS) 
2 Plus - 
2.1 Production 

The total production of tyres (number of tyres and KN) during the 
accounting period as per the totals from the DA 178.01 (VM only) 

2.2 Receipts All leviable tyres (No. and KN) received from the VM which will be fitted 
to vehicles must be captured for declaration purposes on the DA 178.03 
under the relevant tyre levy items and tariff subheadings (VS only) 

3 Plus Returns a) Returned stock from the local market (South Africa) or returns from 
the BLNS countries for which credit notes have been issued 

b) In the case of returns from a BLNS country the environmental levy 
thereon must have been paid on entry into South Africa (VM and 
VS) 

Total No. and KN of Tyres Total of points 1, 2 and 3 above per Environmental Levy Item 
B.  
4 Less Sales, Removals and Rebates 
4.1 Sales: South Africa Direct sales and/or removals from the licensed manufacturing 

warehouse on Delivery/Dispatch Notes (DN) to the local market (South 
Africa) (VM and VS) 

4.2 Sales: BLNS Countries Direct exports from the licensed manufacturing warehouse including 
removals on Delivery/Dispatch Notes (DN) to the BLNS Countries (VM 
and VS) 

4.3 Exports Direct exports beyond the BLNS countries as defined in Item 681.07 of 
Schedule 6 (VM and VS) 

4.4 Rebates: Proof of delivery or used under rebate will be required for audit 
purposes 

Item 680.01 Goods supplied under rebate of duty as specified in the item (VS only) 
Item 680.02 Goods lost or destroyed in the VM warehouse in circumstances of vis 

major, etc. (VM only) 
Cannot be set-off if claimed from insurance 

Item 680.03 Goods manufactured in the licensed warehouse used for reprocessing 
of environmental levy goods or the manufacture of other goods (VM 
only) 
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4.5 Removals from:  

Item 680.04 
Tyres which have been moved from a licensed VM to a licensed VS to 
be used in the manufacturing of motor vehicles (VM only) 

4.6 Removals to:  
Item 680.05 

Tyres found to be off-specification or otherwise defective by the VS and 
returned to the VM (VS only) 

Total number and KN of Tyres Total of points 4.1 to 4.4 above per Environmental Levy item 
A minus B 
5 Closing Balance (number 

of tyres and Kilogram 
net) 

Closing balance at end of accounting period (A minus B). 
 
Stock taking records will be required for audit purposes 

NOTE: The figures in points 6 to 11 below will be indicated in Rand (R) value 
C.  
6 Levy on Dutiable Total 

(4.1 plus 4.2 X rate of 
levy) 

a) VM only: Sales (including DN) in South Africa (4.1), plus sales 
(including DN) to consignees in BLNS countries (4.2) plus exports 
(4.3) i.e. 4.1 KN + 4.2 KN +4.3 KN x rate of levy as per SCH1P3E; 
OR 

b) VS only: Receipts (2.2) plus Returns (3) less Item 680.01 (4.4) less 
Rebated Removal to (4.6) i.e. 2.2 KN + 3 KN – 4.4 KN – 4.6 KN x 
rate of levy as per SCH1P3E 

D.  

7 Less Levy paid or Payable on goods (Set-off): 
7.1 Proved removals to 

BLNS Countries: 
Item 681.01 

Goods have been removed to the BLNS countries.  (VM and VS) 
Only if proof of exit from South Africa had been obtained – 
SAD 500 with required acquittal documentation within thirty (30) 
days of export 

7.2 Returns for 
Reprocessing: 

Item 681.02 

Goods have been returned for reprocessing (goods off-specification or 
otherwise defective) (VM only) 
Credit note(s) must be issued and retained as proof 

7.3 Returns from South 
Africa (other than 
reprocessing): 

Item 681.03 

Goods returned for purposes other than reprocessing.  
Credit note(s) must be issued and retained as proof 

7.4 Proved Exports: 
Item 681.07 

Goods have been removed to a country outside the SACU 
Credit note(s) must be issued and retained as proof 

Total amount to be set-off Total of points 7.1 to 7.3 above per Environmental Levy item 
E.  
8 Less: Overpaid on 

previous account 
a) Should a licensee have overpaid the levy on a previous account, 

the overpaid amount must be inserted per levy item. 
b) A separate report stating the particulars of the relevant accounting 

period(s) and an explanation regarding the overpayment.  Attach 
the relevant documents to the DA 178 and file for audit purposes. 

9 Plus:  Underpaid on 
previous account 

a) Should a licensee have underpaid the levy on a previous account, 
the underpaid amount must be inserted per levy item. 

b) A separate report stating the particulars of the relevant accounting 
period(s) and an explanation regarding the underpayment.  Attach 
the relevant documents to the DA 178 and file for audit purposes. 

NOTE: A report will only be required for points 8 and 9 if the over/under payment has a billing impact on the 
Financial Account  
F.  
10 Nett Levy payable 

(C minus D minus 8 plus 
9 as above) 

Amounts due per levy item 

G.  
11 Total amount of nett levy 

due 
The total amount of nett levy is the sum of the amounts reflected under 
items 152.01, 152.02 and 152.03 
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4 MEASURES 
 
a) N/A 
 
5 REFERENCES 
 
5.1 Legislation 
 
TYPE OF REFERENCE REFERENCE 
Legislation and Rules 
administered by SARS:  

Customs and Excise Act No. 91 of 1964:  Sections 27, 39, 54A, 54B, 58, 75(15) 
and 119A 
Customs and Excise Rules:  54F.01, 54F.05 to 54F.10, 54F.12 to 54F.13, 
119A.R101A(10)(d), 120A.01 and 120A.02(a) to (c) and (e) 

Other Legislation: None 
International 
Instruments: 

None 

 
5.2 Cross References 
 
DOCUMENT # DOCUMENT TITLE 
QMS-01 Quality Management System Manual 
SE-AM-19 Declaration and Return submission via eFiling – External Guide 
SE-EL-11 Environmental Levy on Tyres – External Policy 
 
5.3 Quality Records 
 
NUMBER TITLE 
DA 178 Environmental Levy Account for Tyres 
DA 178.01 Environmental Levy: Production Sheet (VM) 
DA 178.02 Environmental Levy: Removal of Tyres (VM) 
DA 178.03 Environmental Levy: Receipt of tyres (VS) 
DA 178.04 Environmental Levy: Tyres returned to VM (VS) 
SAD 500 Customs Declaration form 
 
6 DEFINITIONS AND ACRONYMS 
 
BLNS countries The Republic of Botswana; The Kingdom of Swaziland; The Republic of Namibia; 

and The Kingdom of Swaziland 
DN Delivery/Dispatch Note 
eFiling SARS eFiling is a free, online process for the submission of returns and 

declarations and other related services 
Environmental Levy Environmental Levy is imposed in terms of Schedule 1, Part 3 and the Notes 

thereto 
KN Kilogram Net 
Licensees Any person licensed under any provision of the Act 
PEZ PEZVM 01927 (Port Elizabeth) - The warehouse number will contain the Branch 

Office code where the warehouse resides 
SACU (Common 
Customs Union) 

Southern African Customs Union 

Schedule 1 Part 3E 
(SCH1P3E) 

Environmental Levy on Tyres 

Schedule 6 part 4  Rebates and Refunds of Environmental Levy goods manufactured in South Africa 
Vis Major A natural and unavoidable catastrophe that interrupts the expected course of 

events, normally caused by forces of nature 
VM Manufacturing Warehouse 
VS Special Manufacturing Warehouse 
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7 DOCUMENT MANAGEMENT 
 
Business Owner Executive: Excise Audit 
Document Owner Executive: Governance 
Detail of change from 
previous revision 

Initial release 

Template number and 
revision 

GC-TM-16 – Rev 5 
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